宁发改价费字 (2023 J 250 号

市发改委关千贯彻落实《江苏省景区
门票和相关服务价格管理办法》的通知

江北新区市场监督管理局，各区发改委，各有关单位：

为规范景区门票和相关服务价格行为，维护旅游市场价格

秩序，保护旅游者和经营者合法权益，促进全市旅游业持续健

康发展，现将《省发展改革委关于印发（江苏省景区门票和相

关服务价格管理办法〉的通知》（苏发改规发 (2023 J 2 号） （以

下简称《办法》）转发给你们，并结合我市实际提出如下贯彻意

见，请一并遵照执行。

一、严格贯彻景区价格管理规定，保持票价合理稳定

（一）景区门票和相关服务价格实行政府指导价或者市场

调节价。 利用公共资源建设的景区门票，以及景区内具有垄断

服务性质的交通运输服务价格实行政府指导价。 景区可以在政

府指导价范围内，自主确定价格水平 。 景区内其他巳经形成充

—l —

分竟争的服务价格实行市场调节价 。 非利用公共资源建设的景

区门票和相关服务价格，实行市场调节价 。

（二）景区配套建设的停车设施停车收费桉照《江苏省机

动车停放服务收费管理办法》、 《南京市机动车停放服务收费

管理办法》管理 。

（三）提高政府指导价管理的景区门票价格，应当提前 6

个月向社会公布，不得在法定节假日期间及之前 1 个月内提高

门票价格。 景区在政府指导价范围内调整具体价格水平、淡旺

季票价执行时间等，应当提前 3 个月向社会公布，并按照管理

权限抄报价格主管部门。

（四）景区内的核心游览项目因故暂停向旅游者开放或者

停止提供服务的，应当降低门票价格并向社会公示 。

二、认真落实景区门票优惠政策，促进景区票价惠民

（一）实行政府指导价的景区，应当对未成年人、全日制

在校学生、老年人、现役军人、残疾人等特定旅游消费群体实

行以下门票价格优惠政策：

l ．对 6 周岁（含 6 周岁）以下或者身高 1.4 米（含 1.4 米）

以下的儿童、 70 周岁（含 70 周岁）以上老人、残疾人以及重度

残疾人的一名陪护人员凭有效身份证件免收门票；对 6 周岁（不

含 6 周岁） ～ 18 周岁（含 18 周岁）未成年人、全日制大学本科

及以下学历在牧学生实行门票半价优惠 。 60 周岁（含 60 周岁）

至 70 周岁（不含 70 周岁）的老年人凭有效身份证件进入公园

免收门票，进入其他景区实行门票半价优惠 。

-2-

2．对中华人民共和国现役军人、军队离退休于部和退休士官

（军士）、享受国家抚恤补助的优抚对象凭有效身份证件免收

门票 。

持《中华人民共和国退役军人优待证》《中华人民共和国烈

士、因公牺牲军人、病故军人遗属优待证》的人员，按照有关

规定免收门票 。

3．消防救援人员（含在职、退休、残疾消防救援人员、消防

救援院校学员和政府专职消防员）凭有效身份证件免收门票 。

4．景区内宗教活动场所所属宗教教职人员及其工作人员；与

景区内宗教活动场所所属宗教是同一宗教的宗教教职人员，或

举行过入教仪式并持有有效证件（如佛道教在家信徒的居士证、

皈依证等）的同一宗教信教群众，进入景区前往宗教活动场所

免收门票 。

5建立免费开放日制度，景区按照每年我委公布的免费开放

日时间免收门票 。

6法律、法规规定的其他门票价格优惠政策 。

（二）鼓励实行市场调节价的景区参照以上条款对未成年

人、全日制在校学生、老年人、现役军人、残疾人等特定旅游

消费群体实行门票价格优惠 。

三、加强景区价格行为监督管理，规范景区价格秩序

（一）各价格主管部门要认真贯彻落实《办法》，加强事

中事后监管，对实行政府指导价的重点景区门票价格执行情况

- 3 —

进行跟踪调查和监测，每 3 年进行一次评估，重点评估景区游

客数量、运营成本、收支等变动情况，以及社会各方面对门票

价格的意见，根据评估结果适时调整门票价格。

（二）景区主管部门及行业组织要充分发挥行业监管自律

作用，督促景区落实价格规定，协调化解价格矛盾，规范行业

经营秩序 。

（三）各景区要严格遵守《办法》等文件规定，落实明码

标价规定，不断完善内部价格管理制度，自觉规范价格行为，

主动接受社会监督 。

此前与本通知不一致的相关规定，一律按本通知规定执行 。

《关于贯彻落实（江苏省景区门票及相关服务价格管理办法〉

的通知 》 （宁价服 (2018] 185 号）同时废止 。

附件：省发展改革委关于印发《江苏省景区门票和相关服

务价格管理办法》的通知（苏发改规发[ 2023 J 2

号）

南京闷展卢呈V会

南京市发展和改革委员会办公室 2023 年 4 月 14 日印发

—4 —

附件

苏发改规发 (2023) 2号

省发展改革委关千印发《江苏省景区门票

和相关服务价格管理办法〉的通知

各设区市、县（市、区）发展改革委（发改局、经发局） :

为了规范景区门票和相关服务价格行为，维护旅游市场价格

秩序，保护旅游者和经营者合法权益，促进全省旅游业持续健康

发展，依据《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国旅游法》

和《江苏省价格条例》等法律法规，结合我省实际，我们修订了

《江苏省景区门票和相关服务价格管理办法》。现印发你们，请

遵照执行。

- 1 —

（此页无正文）

皮革丞

凶23年2月 23 8

抄送：国家发展改革委，省委宣传部，省政府办公厅，省教育厅、
. 1-

省科学技术厅、省民族宗教事务委员会、省民政厅、省住房

和城乡“建设厅、省水利厅、省文化和旅游厅、省退役军人事

务厅、，省应急管理厅、省市场监督管理局。

江苏省发展和改革委员会办公室 2023年2月 24 日印发

— 2 -

江苏省景区门票和相关服务价格管理办法

第一条为了规范景区门票和相关服务价格行为，维护旅游

市场价格秩序，保护旅游者和经营者合法权益，促进全省旅游业

持续健康发展，依据《中华人民共和国价格法》《中华人民共和

国旅游法》和《江苏省价格条例》等法律法规，结合本省实际，

制定本办法 。

第二条本省行政区域内对外开放的风景名胜区、自 然与文

化遗产地、红色旅游景区、自然保护区、乡村旅游区、人文景观

（含文物古迹 、 宗教活动场所 、 博物馆 、 纪念馆 、 科技馆等）和

公园（ 含动 物 园、森林公园、地质公园、城市公园等 ） 等 景 区 门

票和相关服务价格行为的管理 ， 适用本办法 。

第三条各级发展改革部门依法对景区门票和相关服务价

格实施管理，上级发展改革部门应当加强对下级的工作指导 。

第四条制定或者调整景区门票和相关服务价格应当遵循

社会效益、经济效益和生态效益相统一的原则，实行属地管理，

分级负责。

第五条景区门票和相关服务价格实行政府指导价或者市

场调节价。

利用公共资源建设的景区门票，以及景区内具有垄断服务

— 3 -

性质的交通运输服务价格实行政府指导价。景 区可以在政府指导

价范围内， 自 主确定价格水平。景区内其他已经形成充分竟争的

服务价格实行市场调节价 。

非利用公共资源建设的景 区门票和相关服务价格，实行市

场调节价。

景区配套建设的停车设施停车收费按照《江苏省机动车停

放服务收费管理办法 》 管理。

第六条实行政府指导价的景 区门 票和相关服务价格应 当

保持基本稳定 ， 从严控制价格上涨。

因景区核心游览项 目增加、游览面积扩大、成本支出大幅

增加等因素，确需调整门 票和相关服务价格的，发展改革部门可

以依把京坠头 l亦还宫风本，标石豆亏 丿忠京区公矢服务特性、社芸水

受能力等因素，适当调整景 区门票和相关服务价格。

第七条制定或者调整实行政府指导价的景区门票和相关

服务价格应当体现公益性 ， 按照景区与群众日常 生活关系 的 紧 密

程度和受保护程度等因素实行分类定价：

（一）除文物建筑及遗址类博物馆外，各级宣传文化文物

部门归口管理的公共博物馆、纪念馆和美术馆，列入爱国主义教

育示范基地的景区和以爱国主义教育为目的举行的各种展览，应

当向社会免费开放。

（ 二 ）与居民日常生 活关系密切的城市公园应当体现公益

性，实行免费开放 。 暂不具备免费开放条件的，应当实行低票价。

—4 —

（三）实行保护性开放的风景名胜区、自然保护区、地质

公园等景区，应当考虑景区保护和适度开放等因素，按照保本微

利的原则确定门票价格。

第八条制定或者调整实行政府指导价的景区门票和相关

服务价格，应当履行成本监审或成本调查、听取社会意见、合法

性审查、集体审议、作出价格决定并及时向社会公告等程序。拟

收费或者提高价格的，应当举行听证会，征求旅游者、经营者和

有关方面的意见。

制定或者调整与宗教活动场所有关的景区门票价格时，应

当听取宗教事务部门、宗教活动场所代表以及有关方面的意见。

第九条提高政府指导价管理的景区门票价格，应当提前6

个月向社会公布 ， 不得在法定节假日期 i卫］及之前 i个月 内 提高门

票价格。景区在政府指导价范围内调整具体价格水平、淡旺季票

价执行时间等，应当提前3个月向社会公布，并按照管理权限抄

报发展改革部门。

第十条实行政府指导价的景区门票原则上实行一票制，未

经批准不得设置园中园门票。

景区内实行重点保护性开放、确有需要单独设置门票的景

点门票价格，应当按照管理权限报发展改革部门批准。

景区内举办各种临时活动原则上不得加价。确有观赏价值

且投入较大的景区，应当按照管理权限申报临时活动的门票价

格。

—5 —

第十一条将不同景区的门票或者同一景区 内不同游览场

所的门票合并成联票出售的，应当按照价格管理权限报告发展改

革部门。合并后的联票价格不得高于各单项门票的价格之和，并

保留各单项 门 票。

景区内 的核心游览项目因故暂停向旅游者开放或者停止提

供服务的，应当相应降低门票价格并向社会公示。

第十二条除法律法规明确规定外，各地区、各景区不得将

各种门票、游览服务、保险等捆绑销售，不得价外加价或强制代

收其他任何费用 。不得区别 中外游客、本地外地游客设置两种门

票价格。

第十三条鼓励景区实行淡旺季票价和非周末优惠价，引导

气首时夺昔叫顷长冼子消费。

第十四条景区可以设置月（季、年）度门票，降低旅游成

本，促进旅游消费。实行政府指导价的景区月（季、年）度门票

价格按照管理权限报发展改革部门批准。

第十五条实行政府指导价的景区，应当对未成年人、全日

制在校学生、老年人、现役军人、残疾人等特定旅游消费群体实

行以下门票价格优惠政策：

（一）对6周岁（含6周岁）以下或者身高 1.4米（含1.4米）

以下的儿童、 70周岁（含70周岁）以上老人、残疾人以及重度残

疾人的一名陪护人员凭有效身份证件免收门票；对6周岁（不含6

周岁） ～ 18周岁（含18周岁）未成年人、全日制大学本科及以下

—6-

学历在校学生、 60周岁 （含60周岁）至70周岁（不含70周岁） 的

老年人凭有效身份证件实行门票半价优惠 。

（二）对中华人民共和国现役军人、军队离退休于部和退

休士官（军士）、享受国家抚恤补助的优抚对象凭有效身份证件

免收门票。其他优抚对象按规定减免门票，具体优惠减免政策由

各地发展改革部门会同相关部门制定。

（三）消防救援人员（含在职、退休、残疾消防救援人员、

消防救援院校学员和政府专职消防员）凭有效身份证件免收门

菩
示 o

（四）景区内宗教活动场所所属宗教教职人员及其工作人

员；与景区内宗教活动场所所属宗教是同一宗教的宗教教职人

员 ， 或举行过入教仪式并行有右效证件（如沸遥孜在家信徒的启

士证、皈依证等）的同一宗教信教群众，进入景区前往宗教活动

场所免收门票。

（五）鼓励景区根据自身特点及旅游市场情况，逐步建立

免费开放日制度。

（六）法律、法规规定的其他门票价格优惠政策。

（七）鼓励各地及景区在上述政策规定的基础上，根据当

地实际情况，进一步加大对特定群体的价格减免优惠力度。

第十六条景区应严格落实明码标价规定，在其网站、收费

场所等醒目位璧公示门票价格及游览服务内容（含优惠门票价格

及优惠对象、优惠条件等），以及单独收费的相关服务等价格；

— 7 —

设有联票的景区，其联票价格及游览服务内容也应一并公示，主

动接受社会监督。

第十七条景 区的 门票价格应当印制在门票票面的明显位

置，不得用加盖印 章等形式在票面上标示价格。

第十八条 景区应当加强门票和相关服务价格行为的管理 ，

完善内部管理制度，自觉接受市场监督管理部门的监督与检查，

规范经营服务行为。

第十九条实行市场调节价的景区 门 票和相关服务价格，由

经营者按照公平、合法、诚实信用的原则 ， 依据生产经营成本和

市场供求状况，依法自主制定 。

鼓励实行市场调 节价的景区参照本办法第十五条对未成年

八、生口制仕仅字 生 、右午八、现仅牛八、残疾入寺特足旅游消

费群体实行门票价格优惠 。

第二十条各地应 当加强对实行政府指导价的重点景区门

票价格执行情况进行跟踪调查和监测 ， 每3年进行一次评估 ， 重

点评估景区游客数量、运营成本、收支等变动情况，以及社会各

方面对门票价格的意见 ，根据评估结果适时调整门票价格。

第二十一条本办法由江苏省发展和改革委员会负贵解释。

各地发展改革部门可以依据本办法制定实施细则。

第二十二条本办法自 2023年5 月 1 日起施行，有效期 5年 。 期

间国家如有新的规定，从其规定 。 《江苏省景区门票及相关服务

价格管理办法》（苏价规 (2018) 1 号）同时废止。

- 8 -